ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Gabinete do Pr1eito

LEI N.o 6.201, DE 14 DE AGOSTO DE 2015.

Dispõe sobre a denominação de
rótula na Avenida Ernesto Popp e
dá outras providências.

LUIZ AMÉRICa ALVES ALDANA, Prefeito Municipal de Montenegro.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

L E I:

Art. 1.° A rótula localizada na Avenida Ernesto Popp, no
entroncamento com a Avenida Julio Renner (Via 11), passa a denominar-se Rótula
Djacyr Vieira Alves.

Art. 2.° Fique anexada a esta lei histórico do Senhor Djacyr Vieira
Alves, escritor montenegrino.

Art. 3.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, em
14 de agosto de 2015.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:
Data Supra.

r~
:~~rl-S ALDANA
Prefeito Municipal.

Lei de autoria do Vereador Márcio Miguel Müller

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"
MONTENEGRO CIDADE DAS ARTES

Rua João Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/RS - Tel: (51) 3649.8200 - Fax: (51) 3632.4594

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Gabinete do prifeito

ANEXO I
HISTÓRICO DE DJACYR VIEIRA ALVES

DADOS PESSOAIS

Djacyr nasceu em General Câmara, em 29 de janeiro de 1924. Era casado com

Carmem Bertini Alves. Da união, nasceram Alice, Luiza, Beatriz e Cristina. Marido, pai,

avô e bisavô dedicado, teve 9 netos e uma bisneta. Residiu em Montenegro por 62 anos,

atuou como advogado jubilado pela OAB, sendo um profissional competente e de exitosa

carreira jurídica, primando pela justeza e firmeza em suas decisões, cioso no

cumprimento da lei e do direito.

Atuou nas Escolas São João Batista e Jacob Renner de Montenegro como

professor, bem como na Escola Cenecista de Harmonia. Foi funcionário do extinto

Frigorífico Renner, tendo também um escritório de advocacia e contabilidade. Membro do

Lions Clube de Montenegro, ingressou em 1964, sendo presidente por duas gestões -

1967/1968 e 2003/2004, tendo sido presidente de região, de divisão e assistente da

governadoria por diversas vezes. Trabalhou voluntariamente pelo Lions Clube durante

meio século, sendo marcante sua atuação no campo social, trabalhando em prol da

comunidade e dos demais necessitados, sempre norteado pelo lema do Lions "Nós

Servimos".

Foi um companheiro leão querido e generoso, sempre de palavras afáveis,

orientadoras, indicando o norte aos demais companheiros e associados, advindas de seu

vasto conhecimento leonino.

No campo da literatura, Djacyr foi expoente de cultura, integrando o Conselho

Municipal de Cultura, do qual era presidente. Foi fundador da Associação Montenegrina

de Escritores - AMES, e um dos idealizadores da Academia Montenegrina de Letras,

sendo detentor da cadeira n.? 1. Foi patrono da 8a Feira do Livro, no ano de 2010. Tem

diversos livros de sua autoria, como Ames em Prosa e Verso, de 2012, além de O

Subterrâneo, Desafio Literário, A Medalha e muitos outros.

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"
MONTENEGRO CIDADE DAS ARTES

Rua João Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/RS - Tel: (51) 3649.8200 - Fax: (51) 3632.4594